Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-207/19, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

27 февраля 2019 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хакимова Р.Н., с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Набережные Челны ФИО1, ФИО2, подсудимой ФИО3; защитников Михайловой О.М., Карюкова И.Х., представивших удостоверения №№ 1466, 2674 и ордера 0058545, 0058671, при секретаре Орловой Г.Ф., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ... 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в г. Набережные Челны Республики Татарстан по предварительному сговору с другим (неустановленным) лицом посредством сети «Интернет» покушалась на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В конце мая 2018 года ФИО3, используя сотовый телефон «iPhone», подключенный к сети «Интернет», посредством приложения «Telegram» вступила с другим лицом, использующим ник (псевдоним) «Black CAT», в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом (с использованием тайников («закладок»)), распределили роли: 

- другое лицо должно было осуществлять закладки наркотического средства на территории г. Набережные Челны, сообщать о них ФИО3, получать от нее сообщения о сделанных ею «закладках», подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО4 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получать от них денежные средства;

- ФИО3 должна была посредством приложения «Telegram» получать от другого лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством и забирать его, осуществлять закладки наркотических средств мелкими партиями; сообщать о них другому лицу, получая оплату в виде денежных средств, перечисляемых на счет банковской карты ..., открытый на свое имя в ПАО «Сбербанк России».

В период до 11 ноября 2018 года другое лицо сообщило ФИО4 о местонахождении тайника с наркотическим средством, дало указание его забрать для осуществления «закладок» мелкими партиями.

Ночью 12 ноября 2018 года ФИО4 с целью реализации совместного преступного умысла прибыла к указанному другим лицом месту (географические координаты: широта - 55,6561, долгота - 52,2904) – в район пос. Сидоровка; забрала из тайника наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 80, 94 грамма, то есть в крупном размере, хранила его в своей поясной барсетке с целью дальнейшего сбыта.

ФИО3 не смогла довести задуманное до конца по независящим от нее обстоятельствам – 12.11.2018 около 16:40 была задержана сотрудниками полиции возле дома 50/15, у нее в тот же день в период с 17:27 до 17:48 в ходе личного досмотра, проведенного в ОП «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны (д. 1|13), изъяты свертки с вышеуказанным наркотическим средством: из карманов поясной сумки - 78 свертков общей массой 80, 59 грамма; из чехла сотового телефона «iPhone» - сверток массой 0, 35 грамма. 

ФИО3 обвиняется также в том, что до 12 сентября 2018 года в г.Набережные Челны договорилась с другим лицом, использующим псевдоним «Black CAT», об оплате за выполнение своих обязанностей по сбыту наркотических средств, вознаграждения в виде криптовалюты «биткойн»; полученную в результате совершения преступления криптовалюту продавала на торговой площадке (криптовалютной бирже) «365cash.co» в сети «Интернет» за российские рубли, которые в последующем перечисляла на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ..., придав тем самым полученным от продажи «биткойна» денежным средствам правомерный вид владения, пользования и распоряжения.

Из обвинения следует, что 12.09.2018 на счет банковской карты ФИО3 поступили полученные от продажи криптовалюты «биткойн», заработанной ФИО4 от сбыта наркотических средств, 39 000 рублей, 19.09.2018 - 34 565 рублей 40 копеек, 15.10.2018 – 39 367 рублей 01 копейка.

Согласно обвинению вышеуказанным способом ФИО3 легализовала (отмыла) 112 932 рубля 41 копейку, полученные в результате совершения ею преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанной суммой. 

Вышеизложенные действия органом следствия квалифицированы по ч.1 ст. 174.1 УК РФ как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Данное обвинение в ходе судебного разбирательства не нашло своего подтверждения. 

Подсудимая ФИО3 вину по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала и суду показала, что при изложенных в обвинении обстоятельствах занималась закладкой наркотиков. Ночью 12.11.2018 забрала «оптовую закладку», днем пошла раскладывать свертки, задержали сотрудники полиции. 

В ходе судебного следствия оглашены показания следующих свидетелей.

Согласно показаниям свидетеля К.Д. она ходила вместе с ФИО3; видела, как последняя из сумки вынимала свертки и прятала в подъездах. Позже ФИО3 сообщила, что оставляет наркотики в тайниках для наркопотребителей. 12.11.2018 во время аналогичного занятия задержали сотрудники полиции (л.д. 37-39 т.1). 

Как следует из показаний Х.И. (сотрудника полиции), в отделе имелась информация о ФИО3, причастной к сбыту наркотиков бесконтактным способом. 12.11.2018 она была задержана, у нее изъяли свертки с наркотиком (л.д. 180 т.1). Из показаний А.И. (сотрудника полиции) видно, что в ходе личного досмотра у ФИО3 изъяла множество свертков с порошком (л.д. 187 т.1). 

Из показаний Г.Д. и Н.Т. видно, что они в качестве незаинтересованных лиц наблюдали, как 12.11.2018 в отделе полиции из сумки задержанной девушки были изъяты свертки с порошком (л.д. 177, 178 т.1). 

Согласно предоставленному следователю оперативному материалу о проведении ОРМ «Наблюдение» 12.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО3 изъяты 79 свертков с порошкообразным веществом, сотовый телефон «iPhone» (л.д. 5-13 т.1). 

13.11.2018 у ФИО3 изъята карта ПАО «Сбербанк России»; в этот же день она на месте показала, где 12.11.2018 из тайника забрала наркотическое средство по указанию другого лица (л.д. 49-50, 51-54 т.1). 

Изъятые у ФИО3 предметы осмотрены: телефон «iPhone» содержит приложение «Telegram», в котором есть контакт «Black CAT», переписка с ним от 12.11.2018; имеется множество фотографий с изображением подъездов с круговой отметкой определенных участков, в приложении для заметок обнаружен список адресов с нумерацией подъездов (л.д. 119-166 т.1). 

Заключениями и справками эксперта установлено, что изъятое у ФИО3 вещество в 79 свертках является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 80, 94 грамма (том 1, л.д. 80-81 (27), 86-87 (29), 92-93(74), 98-99 (75), 105-106 (76)). 

Деяние ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. 

Относительно обвинения по ч.1 ст. 174.1 УК РФ суд приходит к следующему. 

Согласно обвинению на счет банковской карты деньги, вырученные от незаконного сбыта наркотиков, поступили в период с 12.09.2018 по 15.10.2018, ФИО3 же обвиняется в покушении на сбыт наркотических средств, совершенном 12.11.2018. 

По настоящему делу приговором не установлено, что в период с 12.09.2018 по 15.10.2018 ФИО3 незаконно сбыла наркотические средства, в этой связи ее по ч.1 ст. 174.1 УК РФ следует оправдать за отсутствием состава преступления. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую у суда не имеется. 

ФИО3 не судима, вину признала и в содеянном раскаялась, активно способствовала расследованию преступления, положительно характеризуется, к административной ответственности не привлекалась, в ПНД и ГНД на учете не состоит, сама и близкие родственники имеют хронические заболевания, что смягчает наказание. 

С учетом обстоятельств дела, тяжести содеянного, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание только в виде реального лишения свободы, без дополнительных мер, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства в совокупности, суд считает возможным в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ФИО3 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено законом за данное деяние.

На основании постановления суда от 12.12.2018 наложен арест на сотовый телефон «iPhone 6», принадлежащий подсудимой. Суд считает необходимым арест телефона отменить, передать его близким родственникам ФИО3 

Суд взыскивает в федеральный бюджет с ФИО3 процессуальные издержки – 4 550 рублей, выплачиваемые адвокатам по назначению Малкову К.В. и Карюкову И.Х. за оказание подсудимой юридической помощи.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и с применением ст. 64 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (лет) 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать невиновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ, оправдав ее по данной норме за отсутствием состава преступления.

Признать за ФИО3 право на реабилитацию, в том числе право на возмещение вреда, связанного с уголовным преследованием, на основании п. 1 ч.2 ст. 133 УПК РФ в связи с оправданием по ч.1 ст. 174.1 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить – содержание под стражей. Срок наказания исчислять с 27 февраля 2019 года.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время содержания под стражей с 13.11.2018 до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Отменить арест на принадлежащий ФИО3 сотовый телефон «iPhone 6», наложенный на основании постановления суда от 12.12.2018; передать его близким родственникам ФИО3 (хранится в ОП «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны). 

Вещественные доказательства: наркотические средства, упаковки – уничтожить, банковскую карту на имя ФИО3 – передать ее близким родственникам (хранятся в ОП «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны). 

Взыскать в федеральный бюджет с ФИО3 процессуальные издержки - 4 550 рублей, выплачиваемые адвокатам по назначению за оказание подсудимой юридической помощи.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись. 

Копия верна.

Судья Р.Н.Хакимов 

Секретарь Г.Ф. Орлова 

Приговор вступил в законную силу 23 апреля 2019 года. 

Судья Р.Н.Хакимов